
                         

               

Página: 1 
 

/ 3 
  

                         

                   

               

    

ESTADO DE SANTA CATARINA 

       

 

 

         

     

PREGÃO PRESENCIAL 
         

   

FUNDO MUN. DE SAUDE DE PRESIDENTE CASTELLO BRANCO 
  

          

     

Nr.:   1/2023 
          

              

   

CNPJ: 11.333.647/0001-51 Telefone: (49) 3457-1122 
      

     

   Processo Adm.: 10/2023 
  

   

Endereço: Rua Alberto Ernesto Lang, 29 - Centro 
    

         

     

   Data do Processo: 20/12/2023 
  

   

CEP: 89745-000 - Presidente Castello Branco 
    

         

               

 

  

                         

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
Código registro TCE: 485B4C51790B9460468F69BB7EC3F1E8C4480589 

  

                         

  

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 
especialmente pela lei 10.520/2002, Art. 1 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela 
Comissão de Licitações, resolve: 

  

                         

 

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos: 
  

                         

    

a) Nr. Processo: 
  

10/2023 
 

    

b) Nr. Licitação: 
 

1/2023 - PR 
  

    

c) Modalidade: Pregão presencial 
  

      

25/01/2024 
  

    

e) Objeto da Licitação: 
 

A presente licitação tem por objeto o registro de preços para a eventual e futura 
aquisição de materiais destinados ao combate ao mosquito Aedes Aegypti, causador da 
dengue e materiais diversos de uso diário na Secretaria Municipal de Saúde e Bem 
Estar Social do Município de Presidente Castello Branco/SC, conforme quantidades, 
especificações e condições constantes no presente edital e seus anexos. 

    

            

                         

  

Participante: 49.156.452 ROSICLER TERRIBILE FRIGO 
    

                         

  

Item Especificação Qtd. 
  

Valor Unitário Valor Total 
    

                         

  

24 Toalha de boca tecido atoalhado na cor branca bordada com o nome do programa 
PEQUENO CASTELLENSE bordado na cor verde tamanho 30x45 - Toalha de boca 
tecido atoalhado na cor branca bordada com o nome do programa PEQUENO 
CASTELLENSE bordado na cor verde tamanho 30x45 

60,000 UND 
 

26,33 1.579,80 
    

                     

                         

          

Total do Participante: 1.579,80 
   

                         

  

Participante: LUCIANE FRIGO - ME 
    

                         

  

1 Bolsa personalizada padrão para agente de saúde, Bolsa confeccionada em 
Poliéster Oxford Impermeável, c/ divisórias e logotipo. Alça dupla de mão em 
cadarço de poliéster CA com reforço na base e alça tiracolo com regulagem (idem 
material da alça de mão). Com aberturas externas fechadas com zíper (uma na 
frente e outra na parte de trás). Na parte interna, de um lado um bolsão para 
colocar pesca larva, escova, etc... e sobre bolsos para colocação de lapiseira / 
caneta, protetor solar, etc... e, do outro lado três bolsos para colocação de 
almotolia, caderneta. Dimensões Aproximadas: 40x30x13cm profundidade (base 
inferior). Arte: Logo Padrão – Bordado  
Cor: Preta. - Bolsa personalizada padrão para agente de saúde, Bolsa 
confeccionada em Poliéster Oxford Impermeável, c/ divisórias e logotipo. Alça 
dupla de mão em cadarço de poliéster CA com reforço na base e alça tiracolo com 
regulagem (idem material da alça de mão). Com aberturas externas fechadas com 
zíper (uma na frente e outra na parte de trás). Na parte interna, de um lado um 
bolsão para colocar pesca larva, escova, etc... e sobre bolsos para colocação de 
lapiseira / caneta, protetor solar, etc... e, do outro lado três bolsos para colocação 
de almotolia, caderneta. Dimensões Aproximadas: 40x30x13cm profundidade 
(base inferior). Arte: Logo Padrão – Bordado  
Cor: Preta. 

2,000 UND 
 

170,33 340,66 
    

                     

                         

  

2 Pipetão de Borracha, confeccionado com bulbo10 (250ml) da marca Mercury, 
encaixe perfeito da haste acrílica de aproximadamente 19cm - Pipetão de 
Borracha, confeccionado com bulbo10 (250ml) da marca Mercury, encaixe 
perfeito da haste acrílica de  

2,000 UND 
 

77,53 155,06 
    

                     



               

        

Página: 2 
 

/ 3 
 

               

  

aproximadamente 19cm 
            

               

 

Item Especificação Qtd. 
  

Valor Unitário Valor Total 
  

               

 

3 Pesca larvas, confeccionado em arame galvanizado com cabo de 28cm coberto 
com mangueira de cristal transparente e puçá no tamanho 10,5 cm x 9cm largura 
x 10 cm fundo de nylon branco - Pesca larvas, confeccionado em arame 
galvanizado com cabo de 28cm coberto com mangueira de cristal transparente e 
puçá no tamanho 10,5 cm x 9cm largura x 10 cm fundo de nylon branco 

4,000 UND 
 

46,40 185,60 
  

              

               

 

4 Escova para Limpeza Cabo Longo, material plástico com cerdas de nylon - Escova 
para Limpeza Cabo Longo, material plástico com cerdas de nylon 

2,000 UND 
 

20,12 40,24 
  

              

               

 

5 Pipetas plásticas graduadas 3ml tipo Pasteur - Pipetas plásticas graduadas 3ml 
tipo Pasteur 

30,000 UND 
 

1,74 52,20 
  

              

               

 

6 Tubitos de vidro 12x75mm com tampa - Tubitos de vidro 12x75mm com tampa 30,000 UND 
 

1,81 54,30 
  

              

               

 

7 Lupa de Mão 6,5cm (65mm), lente em vidro convexo. Material do corpo da lupa: 
aço cromado. Material do cabo da lupa: plástico - Lupa de Mão 6,5cm (65mm), 
lente em vidro convexo. Material do corpo da lupa: aço cromado. Material do cabo 
da lupa: plástico 

2,000 UND 
 

32,86 65,72 
  

              

               

 

8 Bacia plástica transparente, medindo 15,5x05cm, capacidade 700ml - Bacia 
plástica transparente, medindo 15,5x05cm, capacidade 700ml 

2,000 UND 
 

6,20 12,40 
  

              

               

 

9 Lanterna led recarregável. Acompanha bateria e carregador. - Lanterna led 
recarregável. Acompanha bateria e carregador. 

2,000 UND 
 

74,26 148,52 
  

              

               

 

10 Concha confeccionado em aço inox, medindo 22cm - Concha confeccionado em aço 
inox, medindo 22cm 

2,000 UND 
 

18,16 36,32 
  

              

               

 

11 Almotolia em PE, 250ml, graduada, bico curvo e com tampa presa - Almotolia em 
PE, 250ml, graduada, bico curvo e com tampa presa 

2,000 UND 
 

13,57 27,14 
  

              

               

 

12 Elástico circular, caixa com 25 gramas - Elástico circular, caixa com 25 gramas 2,000 UND 
 

5,08 10,16 
  

              

               

 

13 Espelho redondo tamanho pequeno de bolso - Espelho redondo tamanho pequeno 
de bolso 

2,000 UND 
 

4,61 9,22 
  

              

               

 

14 Colher em aço inox tamanho grande - Colher em aço inox tamanho grande 2,000 UND 
 

6,86 13,72 
  

              

               

 

15 Colher em aço inox tamanho pequena - Colher em aço inox tamanho pequena 2,000 UND 
 

6,87 13,74 
  

              

               

 

16 Barbante em algodão – rolo pequeno - Barbante em algodão – rolo pequeno 2,000 UND 
 

4,83 9,66 
  

              

               

 

17 Fita métrica 1,5 metros - Fita métrica 1,5 metros 2,000 UND 
 

13,33 26,66 
  

               

 

18 Flanela de algodão 60x40 cm - Flanela de algodão 60x40 cm 4,000 UND 
 

4,80 19,20 
  

               

 

19 Saco plástico transparente medindo 20x30 cm - Saco plástico transparente 
medindo 20x30 cm 

24,000 UND 
 

0,49 11,76 
  

              

               

 

20 Giz de cera estaca - Giz de cera estaca 8,000 UND 
 

2,07 16,56 
  

               

 

21 Bolsa maternidade com as seguintes especificações mínimas: em tecido de linho. 
Com duas divisórias laterais com elásticos na parte superior. Uma divisória 
grande em cima, com fechamento em zíper, e uma divisória frontal, com 
fechamento em zíper. Cor rosa e azul. Com duas alças curtas e uma alça 
transversal/tiracolo ajustável com fecho em metal. Ambas com costuras 
reforçadas e do mesmo material conforme a cor da bolsa. Estampa brasão do 
município, abaixo da logo escrito “Prefeitura Municipal de Presidente Castello 
Branco Programa Pequeno Castellense”. Medidas alt. 30cm, lar. 18cm. 
Comprimento 42cm - Bolsa maternidade com as seguintes especificações 
mínimas: em tecido de linho. Com duas divisórias laterais com elásticos na parte 
superior. Uma divisória grande em cima, com fechamento em zíper, e uma 
divisória frontal, com fechamento em zíper. Cor rosa e azul. Com duas alças curtas 
e uma alça transversal/tiracolo ajustável com fecho em metal. Ambas com 
costuras reforçadas e do mesmo material conforme a cor da bolsa. Estampa brasão 
do município, abaixo da logo escrito “Prefeitura Municipal de Presidente Castello 
Branco Programa Pequeno Castellense”. Medidas alt. 30cm, lar. 18cm. 
Comprimento 42cm 

60,000 UND 
 

158,00 9.480,00 
  

              

               

 

22 Tubo para coleta de sangue a vácuo com embalagem com 100 unidades, tamanho 
13x75 MM-4 ML-C/reagente. k3Tubo: Polietilentereftalato (PET); Tampa: 
Borracha Butilica; Capa  

150,000 UND 
 

75,82 11.373,00 
  

              



                     

           

Página: 3 
 

/ 3 
  

                     

   

Protetora: Polietileno (PE); - Tubo para coleta de sangue a vácuo com embalagem 
com 100 unidades, tamanho 13x75 MM-4 ML-C/reagente. k3Tubo: 
Polietilentereftalato (PET); Tampa: Borracha Butilica; Capa Protetora: Polietileno 
(PE); 

                

                     

  

Item Especificação Qtd. 
  

Valor Unitário Valor Total 
    

                     

  

23 Kit optotipo abecedário para teste de visão plástico, painel branco, dimensões: 
56x28 com peso:100 g tipos: letra E, abecedário e numérico - Kit optotipo 
abecedário para teste de visão plástico, painel branco, dimensões: 56x28 com 
peso:100 g tipos: letra E, abecedário e numérico 

2,000 UND 
 

177,78 355,56 
    

                   

                     

  

25 Mini cama elástica junp profissional  150 kg. - Mini cama elástica junp profissional  
150 kg. 

2,000 UND 
 

292,06 584,12 
    

                   

                     

      

Total do Participante: 23.041,52 
   

                     

    

Total Geral: 24.621,32 
  

                     

             

   

Presidente Castello  
 

25/01/2024 
     

            

            

 

EDMILSON CERVELIN 
   

Assinatura do Responsável 

  

           

 

Secretário Municipal de Saúde e Bem Estar Social 
     

       

 

 

 


